
  

 

 

 

ČASOPIS ZÁKLADNÍ ŠKOLY BÝCHORY 

Základní a Mateřská škola Býchory 

Býchory 99 

280 02 

Číslo : 1 

Ročník 1. 

Školní rok: 2022/2023 



2 

Úvodník……………………………………….  2 

Rozhovor  …..………………………………..  3 

Výlety …………………………………………  4 

Družina ……………………………………….  5 

1. třída ………………………………………..  6 

2. třída ………………………………………..  7 

3. třída ………………………………………..  8 

4. třída ………………………………………..  9 

5. třída ……………………………………….. 10 

6. třída ……………………………………….. 12 

7. třída ……………………………………….. 13 

8. třída ……………………………………….. 14 

9. třída ……………………………………….. 15 

Pověsti z okolí ………………………………. 16 

Novinky ze žákovské knihovny …………….17 

Kroužky………………………………………..18 

Perličky a luštění …………………………….20 

 

 

 

 

Právě jste otevřeli zbrusu nový  

časopis naší školy. Na jeho 

stránkách se dočtete 

zajímavosti z dění ve škole, 

které se mnohdy neobjeví ani 

na školních stránkách. Do 

časopisu přispívají žáci 1. i 2. 

stupně. 

Na tomto čísle spolupracovaly 

tyto žákyně: 

 

Barbora Hybešová  

Denisa Danešová 

Gita Jambrichová 

Kamila Voborníková 

Adéla Barešová 

Nikola Machová 

Velké díky patří všem 

učitelům za poskytnutí 

fotografií z dění ve třídách. 



3 

Kolečko rozhovorů začínáme s naší novou paní ředitelkou Mgr. Ivanou Wiedermanno-

vou. 

1. Jak se Vám líbí na naší škole? 
  -“Líbí“ 

2. Jaká je Vaše nejoblíbenější třída na této škole? 
  -“Devátá. Sice je to jediná třída, kterou učím, ale i tak je mám ráda.“ 

3. Co byste na této škole změnila? 
  -“Např. možnost přístupu do bakalářů ze strany rodičů, dát do pořádku soc. zařízení u tělocvič-
ny, okolí školy …“ 
4. Jaký byl Váš oblíbený předmět na základní škole? 
  - “Matematika a tělocvik.“ 
5. Máte nějaké domácí zvíře? 
  -“Ano, mám rybičky a 3 psy.“ 

6. Co ráda děláte ve volném čase? 
- “Moc volného času nemám, ale když se nějaký najde, tak hlídám vnučky nebo zahradničím.“ 

7. Jaký je Váš oblíbený sport? 
- “Fotbal moc nemusím, jinak se ráda podívám na jakýkoliv sport. Žádnému sportu se aktivně 
nevěnuji.“ 

8. Čeho byste chtěla dosáhnout za pět let na této škole? 
- “Dostat školu na takovou úroveň, aby o účast na ní měli rodiče zájem, nebýt outsideři.“ 

9. Čtete ráda? Pokud ano, jaká je Vaše oblíbená kniha? 
  -“ Ano, čtu ráda, moje oblíbená kniha je Saturnin. 

10. Co považujete za největší úspěch ve Vašem životě? 
- “ Ten mám teprve před sebou.“ 

11. Bude Vám devátá třída chybět? 
 -“Ano bude.“ 

12. Hrajete na nějaký hudební nástroj? 
 -“Ne.“ 

13. Jaký je Váš největší sen? 
-“Jet do Číny a navštívit Zakázané město, Velkou čínskou zeď a další zdejší památky.“ 
 

                                   
 
   (Pro školní časopis zpracovaly – Adéla Barešová, Nikola Machová) 



4 

Výlet-Stará Praha 

8.12. 2022  jsme se vydali na výlet do staré Prahy. 

Jeli jsme 7. a 8. třída. Po vystoupení z vlaku jsme 

šli na Václavské náměstí.  Zde nám paní učitelka 

Damková řekla něco o historii. Byla mi tam trochu 

zima. Pak jsme se přesunuli na druhou stranu Vác-

lavského náměstí. Tam jsme dostali menší výklad o 

Můstcích. Hned po Václavském náměstí jsme se 

vydali na Staroměstské náměstí. Podívali jsme se 

na Orloj, jelikož jsme tam dorazili okolo 10. hodiny 

dopoledne, viděli jsme i apoštoly. Na Staroměst-

ském náměstí už byly i adventní trhy. Měli jsme tam 

patnáctiminutový rozchod, abychom si trhy prošli a 

podívali se, kde co je. Před odchodem jsme se spo-

lečně všichni vyfotili. Teď už bylo namířeno 

k Palladiu. Celkem jsem se těšila, protože už mi tro-

chu vyhládlo. Prošli jsme kolem Stavovského diva-

dla, tam nám paní učitelka opět něco pověděla. Po-

tom jsme se zastavili i u Prašné brány. Od Prašné 

brány už bylo vidět konečně na Palladium. Tam 

jsme dostali hodinu a čtvrt rozchod, abychom se 

občerstvili a prošli si nějaké obchody. Uběhla hodi-

na a čtvrt a my se vydali na cestu zpět. Šli jsme 

přes Vrchlického sady. Vlakem jsme dojeli do Kolí-

na. V Kolíně jsme dostali úplný rozchod. Výlet se mi 

líbil a rozchodem v Kolíně skončil.  

(Kamila Voborníková) 

Lyžařský kurz 

Dne 2.1. 2023 jsme se vydali na lyžařský kurz. Jeli jsme šestá, sedmá, osmá a devátá 

třída. Po tom, co všichni byli u školy, paní učitelky vybraly papíry ohledně bezinfekčnosti, 

seřízení lyží, atd … Když vše bylo hotové, vydali jsme se do autobusu. Cesta trvala asi 

hodinu a půl. Okolo jedenácté hodiny jsme dojeli na místo. Paní učitelky nám řekly čísla 

pokojů a my dostali za úkol zabydlet se tam. Povlékaly se postele, atd … Poté jsme šli 

na oběd. Po obědě vždy byla cca hodinová pauza, aby se všichni připravili na lyže a od-

počinuli si. První tři dny jsme jezdili na Tanvaldský Špičák. Ostatní dny pršelo, a tak se 

nikam nejezdilo. Jeden den se strávil celý na sjezdovkách. Nějaké dny večer byla volná 

zábava a jiné zase společenské hry. Dny, kdy pršelo, jsme trávili na chatě... Učitelé vy-

mýšleli různé hry... Jeden den byly společenské hry a pak film.  Pátý den jsme se vydali 

na výšlap na rozhlednu. V půlce cesty jsme se rozdělili. Někdo šel na chatu a někdo na 

tu rozhlednu. Po cestě byla sranda. Poslední dva večery byla diskotéka, kde jsme tanco-

vali na různé písničky nebo ploužáky. Nastal poslední den, ten den 

jsme uklidili pokoje a pomalu se připravovali na odjezd. Mělo se jet 

po obědě, ale jelo se po snídani. Do Býchor jsme dojeli okolo půl 

dvanácté. Bylo to zábavné.      

     (Kamila Voborníková, žákyně 8. třídy) 



5 

Do družiny Žabiček zavítal nadprapor-

čík Martin Bareš s ukázkami práce poli-

cejního specialisty. Děti si vyzkoušely 

snímání otisků. 



6 

Prvňáčci s paní učitelkou Janou Zápotočnou se pustili na sto procent nejen do 

výuky, ale zvládají oslavit i důležité dny a svátky, zde jsou například                 

při halloweenském vaření - párkové mumie přišly vhod. 



7 

Projekt: „Tři králové“ 

Před zahájením projektu jsme se rozdělili 
na skupiny žáků. 
Nejdříve jsme si promítali příběh o tom, jak 
se oslavoval svátek Tří králů v minulosti a 
společně jsme si přečetli o lidových zvycích 
a tradicích, které lidé v tento den udržovali. 
Povídali jsme si a připomněli příběh o Ka-
šparovi, Melicharovi a Baltazarovi a vysvět-
lili jsme si, co každý z králů symbolizuje. 
V pracovních listech jsme odpovídali na 
otázky, luštili křížovku a vybarvovali, kreslili 
královskou korunu a tvořila papírové loutky. 
Projektový den se nám všem moc líbil a už 

se těšíme na další akci. 

Projekt: „Lidské tělo“ 

V projektu jsme hledali v encyklopediích zají-

mavosti o našem těle, kreslili a vyráběli mo-

dely soustav nacházející se v lidském těle. 

Sestavili jsme kostru, jednotlivé části trávicí a 

vylučovací soustavy tak, aby nám fungovaly. 

Společně jsme všechny modely vyzkoušeli, 

měřili si svůj tep, poznávali hmatem jednotlivé 

předměty, rozeznávali čichem různé vůně. 

Nakonec jsme si vysvětlili, co našemu tělu 

prospívá, jaké potraviny jsou zdravé a které 

už méně, přestože nám tolik chutnají. Všem 

se projektový den líbil, dozvěděli jsme se 

hodně nových a zajímavých informací. 



8 

Se třetí třídou není o zábavu nouze, ať už slaví          

Halloween, Vánoce, houbaří  nebo plavou, užijí 

si spoustu legrace. 



9 

Staré pověsti české jako komiks 

Děti byly rozděleny do skupin, ve kterých kreslily obrázky dle posloupnosti příběhu 

tak, aby sled obrázků vypovídal o uceleném ději. A jelikož se všechny hodně snažily, 

vznikla tato krásná díla. 



10 

 

Byl jednou jeden pes 

a ten měl rád svou ves. 

Však pány, ty zlé měl 

a celé dny jen bděl. 

Lanem byl přivázán ku plotu, 

jídlo dostával jen v sobotu. 

A tak si jednou řek: 

„No to by v tom byl Řek!“ 

Aby se odsud nedostal 

a jídlo jinde nedostal. 

Tak škrábal, kousal to 

protivné lano 

a ejhle, už tu bylo ráno. 

V tom najednou rup! 

A lano z krku šup. 

Pes volný byl a byl rád, 

teď třeba dostane i žrát. 

Tak chodil od dveří ke dveřím 

A všichni vidíc ho láteří. 

Že co tu prý dělá u dveří. 

Nikdo mu nedal jíst ani pít, 

a tak mohl jenom zarytě výt. 

Domů, tak tam se mu nechtělo 

a když se zase setmělo, 

pes vydal se do temných lesů, 

plných velkých děsů běsů. 

Dny a noci šel a velmi hladověl. 

Šel dlouho po té trnité lesní cestě, 

až narazil na malý útulek ve 

městě. 

Kde mu dali žrát a pít 

a pes přestal zarytě výt. 

Dali mu též jméno Denny 

a byl tam velmi oblíbený. 

Po pár měsících a dnech v sobotu 

se Denny dozvěděl novotu. 

A to takovou novinu,  

že bude mít novou rodinu. 

Od těch dob až do smrti, 

žil šťastně v milém objetí 

své malé, nové rodiny 

po roky, dny a hodiny. 

Jednoslabičnou pohádkou Jana Wericha se nechala inspirovat žákyně 5. třídy,  Barbora 

Hybešová. 



11 

Jak si páťáci vyzdobili svou 

třídu: 



12 

Výlet do Dětenic 

12. prosince 2022 žáci šesté třídy vyrazili na výlet na zámek do Dětenic. Počasí snad 

nemohlo být horší. Ráno jsme se probudili do sněhové vánice. Auta jezdila krokem. 

Naštěstí jsme bezpečně dorazili na místo. Čerti se ženili nejen venku, ale i na zámku. 

Absolvovali jsme netradiční prohlídku, kdy průvodce nám dělal čert a jeho manželka, 

čarodějnice. Poté nesměla chybět návštěva suvenýrů pro tak důležité zbytečnosti. Na-

konec skrze závěje a slotu, kolem aut zapadlých ve sněhu na krajnicích, cesta zpět. 

Foto krčmy převzato z internetových stránek Zámeckého resortu Dětenice. 



13 

Sedmáci se v rámci pracovních činností seznamují s vařením, vyzkoušeli si 

přípravu jídel z teplé i studené kuchyně. 

Jídelní lístek: 

 

● smažený sýr 

● domácí hranolky 

● bábovka 

● muffiny 

● domácí citronáda 

● jednohubky 

● pizza šneci 



14 

I žáci osmé třídy přijali do svých řad nové 

ukrajinské spolužáky. Tato skutečnost je inspi-

rovala k zapojení se do projektu „Srdce s lás-

kou darované“, o jehož výsledku se bude v ná-

sledujících týdnech hlasovat na internetových 

stránkách https://srdce.age-management.cz/. 

Doposud se naši žáci 

nesetkali s rozsáhlejší 

výukou první pomoci. 

Tento rok se snažíme 

ztrátu dohnat a na ny-

nější školní rok máme 

kromě základů první po-

moci v plánu ještě jedno 

praktické jarní cvičení. 

Moderní technika je všude, 

dokonce i při nácviku srdeční 

masáže. 



15 

Na deváťáky pravidelně připadá pořádání akcí pro mladší spolužáky. Letošní devítka 

se této role chopila se ctí a připravila krásný program pro druhý stupeň na Halloween a 

také čertovské překvapení na začátek adventu pro celou školu. 



16 

Pověst o dracích v městském znaku 

Před dávnými a dávnými časy žil ve sluji pod skálou na bře-
hu Labe u města Kolína drak. Ale nebyl to jen tak obyčejný 
drak. V noci totiž získával lidskou podobu a navštěvoval lidi 
ve městě, kterým nosil různé dárky. Lidé ho proto měli rádi. 
Nikoho nenapadlo přemýšlet nad tím, proč ho vidí jenom v 
noci. Jednou se stalo, že v okně spatřil krásnou dívku, za-
miloval se do ní a ona do něj. Každou noc jí potom navště-
voval pod oknem. Dívka se však po čase začala vyptávat, 
proč za ní chodí jenom v noci. Drak se zpočátku vymlouval, že přes den odjíždí z města za 
prací a vrací se až po setmění. Jenže dívce to nestačilo, a tak dlouho naléhala, až jí nako-
nec prozradil, že je přes den drakem a jen přes noc může svou dračí kůži svléct. Té kletby 
být drakem by ho mohla zbavit pouze dívka, která by se za něj provdala. 

Dívka nadšeně souhlasila, že si ho vezme za manžela, a zbaví ho tak tak prokletí. Jenže 
její otec byl městským rychtářem a pro svou dceru měl vyhlédnutého ženicha mezi bohatý-
mi kupci. A tak když přišel drak v lidské podobě požádat o dívčinu ruku, vyhnal ho rychtář 
z domu, že dceru dá jen tomu, kdo má v truhlicích zlato a ne kamení. Drak zmizel a do 
města se již více nevrátil. Nešťastná dívka ho každý večer čekala a když se ho za celý mě-
síc nedočkala, skočila z nešťastné lásky do Labe. 

Protože však draka opravdu milovala, díky kouzlu se také proměnila v draka a od té doby 

bývalo vidět za ranního rozbřesku u Labe draky dva. Stávali na břehu a jejich hlavy se k 

sobě láskyplně vinuly. Lidé z okolí věřili, že kdo je spatří, bude mít šťastný život, a proto si 

dali kolínští jejich podobu i do městského znaku. 

     (čerpáno z: https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/kolin/povesti-z-kolina) 

Kříž u cesty (pověst z Ohař) 

Na levé straně silnice z Ohař do Polních Chrčic stojí kříž. Byl sem přemístěn při stavbě sil-
nice roku 1954. Původně, když tu ještě bývala trvale rozblácená a rozježděná cesta, stával 
níže k jihu v místech, kde bývala bezedná bažina a tůň. 

Již od pradávna se lidé tomu místu vyhýbali. Bylo tu téměř neustále zamlženo, zvláště na 
jaře a na podzim. Běda tomu, kdo to tu neznal a chtěl tudy přejít nebo přejet. Jednou za 
podzimního večera tam vjel forman s fůrou. Lidé sice zaslechli volání o pomoc, ale když 
tam doběhli, uviděli už jen hlavu koně, který se marné vzpínal, než zmizel v hlubině. A také 
tu prý strašilo. Zjevoval se tu bezhlavý pes a za noci tu tančily svůdné panny, jejich vlasy 
zářily jako zlato. Jestliže se někdo dal jimi zlákat a přiblížil se k jejich reji a dokonce se 
chtěl některé zmocnit, zahynul v hlubinách bezedné tůně. Nejednoho nočního chodce, kde 
se vzala, tu se vzala, doprovázela bělostná postava mladé dívky prosebně vzpínající ruce. 
Nikdo se však neodvážil k ní přiblížit. Mnozí pak vyprávěli, jak se lítostivě skláněla k zemi, 
jak pozvolna mizela, až zmizela docela. 

Od té doby, byl na tom místě postaven kříž, všecka zjevení ustala. 

     (čerpáno z: https://www.cestyapamatky.cz/kolinsko/ohare/povesti-z-ohar) 



17 

Hádanky, pohádky, detek-

tivka i příběh o kocourovi, 

který se bojí myší, ale se 

strašidly se vypořádat 

dokáže. 

Pro náročnější a znalostí 

chtivější čtenáře je připra-

ven pravdivý příběh o ži-

dovské dívce Haně či mo-

derní encyklopedie o hud-

bě nebo znevýhodněních 

kolem nás. 



18 

Mgr. Denisa Černá 



19 

Ing. Mgr. Bc. Sabina Hübschmannová  



20 

Legenda: 

1. Savci sají ………………….. 

2. Používá se při matematice. 

3. Bez …………...nenarýsuješ rovnou čáru. 

4. Předchůdci lidí 

5. Jinak nazvaná lepicí páska 


